fore et transiisse in rem iudicatam ad fa-  
uorem dicitur. Ita michi uidetur An-  
de butrio.

xlv.

Omnia orabilis filia quonda  
detulit de Marabotinis om-  
nia bona et iura tam paterne  
quam materne hereditatis uendi-  
tionis titulo transtulit in Nicolaum quo-  
dam Marabotini ut patet ex publico in-  
strumento confecto sub Millefimo tri-  
centesimo septuagesimo et hoc pro pto  
ducentarum librarum et in facto propo-  
nuntur quod et uerisimile reddit forma i-  
uentari pteum rerum ascendere ad du-  
plo maiorem quantitatem et ultra et da-  
to qd probatum non esset hoc defacili p-  
bati possit ut proponitur et in dicto in-  
strumento assentur dominam Orabilem  
tunc fuisse minorem .xxv. annis maiorem  
tamen .xii. Proponitur etiam qd dictus  
Nicolaus fuerat tutor et administrator  
dicte Orabilis ut patet in instrumento  
publico assumptionis tutele et confectio-  
nis inuentari confecto Millefimo tri-  
centesimo sexagesimo secundo. Apparet e-  
tiam quedam depositiones testium in q-  
bus mulier conatur probare tempore co-  
tractus se fuisse minorem duodecim annis  
p testes examinatos sub Millefimo tri-  
centesimo nonagesimo quinto. Apparet  
etiam dictam dominam orabilem fuisse  
absolutam in cura episcopali ut ex pro-  
cessu publico Millefimo tricentesimo oc-  
tuagesimo nono. Modo queritur an di-  
cta dominam Orabilis possit uentre cotra-  
dictum instrumentum et dato qd alias  
possit sibi obstat temporis cursus atten-  
to iure et ciuitatis statutis antiquis

Hesu xpi ac matris eius no-  
minibus inuocatis. iuris rigor  
plurimum obuat. mutentur  
primo instrumentum sollem-  
niter fabricatum in quo iurat non uentre  
contra ratione minoris etatis ex quo co-

tractus firmatur licet fuerint opiniones  
contra omnes sollemnitates requisitas  
in alienatione minoris et contra privilegi-  
um speciale minoris restitutum in integrum  
ut notatur in auten. sacramenta pueru  
e. si aduer. uendi. Secundo iurat non  
uenire contra ratione minoris pteu. ex  
quo excluditur remedium deceptiois re-  
ipia ultra dimidium iusti pteu. maxime  
cum fuerit certificatio et sic se certam  
affirmat de ualore hereditatis et qd uale-  
bat plus per que apparet eam non decep-  
tam maxime cum illud plus donet causa  
remunerationis per que cessant remedia  
l. ii. e. de rescin. uen. de uerbo. obli. si  
quis cu aliter ut ibide notatur. Ex quibz  
concluditur eam omni remedio tam com-  
muni quam specialis etatis destitutam quum  
mo si quod remedium superesset illud ex-  
clusum uidetur ex prescriptione statu-  
torum que excludunt a remedio. l. quin-  
quennio inter presentes et decennio inter  
absentes et indefinite dicunt audientis  
denegari. Et ex statuto excludente que  
relas aduersus contractus cum consang-  
uineis gestis et ex confessione pteu re-  
cepti sub Millefimo tricentesimo et tra-  
gesimo tertio ex quo ratificare uidetur  
ante gesta. posito qd tale instrumentum  
confectum fuerit a minore .xii. annorum  
Aduerto qd que in instrumento asserun-  
tur contra se non modicam habere pre-  
sumptionem dolo sitatis et deceptionis  
ex immensitate donationis et deceptio-  
nis re ipsa in precio que non tantum im-  
mensa et effusa liberalitas diceretur in  
muliercula quinimmo domino cuiuslibet  
magnammodo militi sufficere. In talibus au-  
tem immo seratis factis quantuncumq-  
iuratum et maxime in positis in iuuentu  
etate adest presumptio subductionis tu-  
quia factationes etiam non presumuntur  
a iure nisi origine traheret a mala ca-  
de renun. super hoc. tum quia talis libera-  
litas immensa repugnat nature mulieris  
quas leges auarissimum genus appellant  
ff. ad uelle. s. ego de iure do. si stipulata  
in si. cum similibus. Circa autem immo-  
derata gesta. l. defacili presamit. l. om-  
nes. s. luctus de his que in fraudez credi-

l. patronum. et. l. qui testamentum de p-  
ba. notat bar. in. s. arbitrarium quinim-  
mo consistere attrahit inactionis pro-  
pui consumpturo et sic in malu et certu  
ulum omnino ex mala fide est in edoles-  
cente maxime etia si certus malus usus  
non foret. si tamen eius consumpturo co-  
traheretur qto fortius cum actu contra-  
do consumenti. ff. pro emptore. l. si quis  
cum sciret de mino. l. qd si minor. s. re-  
stitutio. l. si uero. s. adolescens. ff. man-  
dati et ibi casus in. l. ii. ff. qua. re. ac. non  
da. Vnde quang iuramentum ex parte  
iurantis forte esset obseruabile absq- pe-  
niculo salutis eterne. Ius tamen et canon  
cum et ciuile non assint iuramentum  
dolo extortum ut in auten. sacramen-  
ta puerum. e. si aduersus uenditionem  
et de pact. quamuis l. vi. quod puto in  
minoribus saltem quicquid in maioribus  
dicatur. de iure iuran. si uero qd iura cano-  
nica a ciuila assint demu quado dolo  
non sunt subtrahenda siue sit dolo re ipsa  
siue ex proposito quibz ex contrahendi  
modo presummitur. Item negari non  
potest ex parte recipientis turpe reputa-  
ri in quantum cum adolecente consum-  
mari contrahitur. absolui ergo poterat  
ut absoluta est et officio iudicis contrac-  
tus uel actione de dolo rescinditur. ar-  
de iure iuran. de iure. Item talia iura-  
mento mutantur a iure incapaci intellec-  
tus plen sed factis ista ostendit se inca-  
pacem ergo ad sicut enim etas preuenit  
sagacitate ut. l. i. e. qd aduersus quos  
ita foret et equum ex gestibus si osten-  
dit non plenam intellectum iuramentis  
non obligari quinimmo tantum in hac ali-  
enatione non intercesserit cause cognitio  
nec ex causa alienata fuerint immobilia  
uel que locum obtinent immobilium de-  
fieri contractus in sollemnitatem quem de-  
fectum forte non supplet iuramentum  
licet obliget ad non contrahendum  
quia non potest quis facere qd iura de so-  
lemnitatibus loquentia non habeant locum  
in contractibus suis delega. l. i. nemo po-  
test et quod ibi notatur ad quod facit  
quod scribit bar. ff. de fidel. si quis non

47  
eo in. s. vii. remanet ergo nullitas con-  
tractus ex quo supponitur absolutio fa-  
cta a iuramento. sed non audeo hoc dice-  
re ne detraham opinionem glo. et comuni  
in auten. sacramenta. et quia sollemni-  
tas est in fauorem minorum cui saltem  
cum iuramento posset renuntari. Sed  
quicquid sit de hoc iuramentum tamen  
est illud quod ualidat contractum ex quo  
ergo proponitur absolutio facta a iura-  
mento ualiditas contractus inheret iura-  
mento quo sublato et ipsa tollitur. ff. de  
usufruc. l. i. quang hoc etiam posset esse  
dubium. an absolutio tolleret preceden-  
tem ualiditatem contractus quando sim-  
pliciter est facta tamen fortissime hoc  
iurat modus absoluendi in quo iudex de-  
cernit ac si non fuisset presertim cui  
sententie est standum cum non propo-  
nuntur appellatum. Et hoc omnia iurat senten-  
tie causa ne unculum sit iniquitatis iura-  
mentum per quod apparet iuramentum  
fuisse declaratum fouere iniquitatem.  
Et sic aut nullum. aut iniquum ex parte  
prestantis. aut iniquum retractu ex par-  
te recipientis quod esse non potest. ut  
sententia sit iusta nisi quia dolo et sub-  
ductio extortum quod et apparet ex  
sententia lata et relata. Ex quibus clare  
patet qd non obstantibus sollemnitatibus  
instrumenti perniciose ad decipiendam  
mulierem adhibitis. mulier debet audiri  
contra instrumentum ut rescindat per  
actionem de dolo uel saltem officio iudi-  
cis uel restitutionis iura que non excludit  
iura iuramento data absolute ex quo  
iuramento habuit impulsione doli et  
causatur restituito a deceptione calida  
et fraudulenta quinimmo si probetur  
mulierem hanc fuisse minorem duodecim  
annorum quod clare probat domina Io-  
hanna que iuncto tempore instrumenti  
et iuncto tempore depositionis eius clare  
concludit ipsam fuisse tunc in .xii. anno.  
Item hoc satis concludit magister pau-  
lus qui dicit qd fuit tempore uite patris  
duorum annorum et non obstat qd sub-  
mittat forsitan. quia illa dictio forsitan  
adiuncta est ad inferendam dubitatione

circa temporis extremi momentis. quia de hoc non bene memorabatur. Sed non notat dubitationem circa tempus in genere duorum annorum quia adiebat de complemento annorum de excessu licet modico quod declarauit alter testis in uulgari enim exposito dicto testis habebit sensum de quo dixi scilicet dubitationis circa excessum uel minoritatem in modico sed non in genere temporis. sed si recte ponderetur tempus mortis patris qui concluditur ex tutela tempus depositionis testis ipsa concluditur fortasse fuisse in decimo anno. et quia hoc non potuit bene discernere testis inter nouem et decem quia est distantia anni protulit uerbum fortasse hoc coadunat. quia iudicabat etatem ex aspectu in qua sic attestari potest in l. de etate uero ff. de minoribus et l. minor uiginti quinque annis ex aspectu. unde cum illa attestetur presumptiue protulit uerbum fortasse. Nec obstat quod tam modica distantia a duodecimo ad decimum deservit non palpetur ex aspectu per testem ut l. de etate quia bar. dicit nisi arbitram licet conetur dare doctrinam magistralem. Vnde cum habeam eum testem de etate certa concludentem et non querimus limitem certe etatis ex quo consonant in genere etatis quia in minore duodecim dicti testes ex aspectu depositionis cum dictione forsitan declarabo per dictum alterius testis ad hoc quod notat Innocentius de accusat. super his ubi si testis deponat de actu cum tempore aliter non ratificet tempus dictum unus trahitur ad dictum alterius et suadet equitas sic testes inuari. quia arbitrium cuiusque boni iudicis potest informari ex dictis per testes. quia hec non attingeret annum duodecimum quequid dicat instrumentum quod duobus testibus potest repbari ut notatur de fide instrumentorum l. in exercendis eo. tri. cum Iohannes maxime cum talia apponantur in instrumentis absque sententia puellarum. et quia de talibus puellae non sunt bene informate hoc

autem supposito aliud concluderet re medium puellam tunc necessario contraxisse cum quo non ualet contractus ipso iure. quia licet palam non bona fide contraxit. que dies copulatiue exiguntur ad ualiditatem contractus. l. non existimo ff. de admitt. tu. l. cum ipse de contractibus de emptione et l. in uenditione. §. si. ff. e. Nulli enim dubium minor instanti sunt existenti maxime ad propriam utilitatem ex bona fide non contrahere. l. cum in plures. §. in. de admitt. tu. ff. de fur. l. tutor et l. interdum. §. qui tutela e. de pactis. l. pactum curatoris. l. fundum. §. si tutor. ff. pro emptore et quod ui aut clau. l. si in. §. tutores. Ex quibus patet mulierem multipliciter audiendam contra instrumentum. Hec omnia confirmat sententia lata in causa absolutiois que ad acta relata ut debet. l. hoc enim ff. de suspens. tu. et notatur in regula in penis ostendit et declarat contractum dolosum ut debuit. Nunc restat tollere obiecta de fine facta Millesimo trecentesimo septuagesimo tertio et sic per tres annos post hoc instrumentum qua attendit tempore assumpte tutelae reperitur quod si mulier tunc fuisset in duodecimo anno ipsa non exceperat ut ceterum fecit dum et sic erat in minori etate uiginti quinque annorum. Vnde etiam presupposito instrumento uero quod tamen dicitur falsum cum ibi non uiderim aliquod iuramentum et tendebat preceptio receptio ad corroboracionem contractus alienationis immobilium non poterat colorari absque solennitatibus debitis ut de re iudicis et causa legitima igitur restat adhuc precedens facultas restringendi contractum si immodice adhuc lesa remanet et quod fraus fuerit in primo contractu detegat hec absolutio que fuerit de maiori quantitate quam fuerit pretium statutus in contractu quasi dubitauerit. hec fecit ad uelendam fraudem. Item quia eodem errore et caliditate adducit duritate inrietas que primo contraxerit ut l. doli. §. diuersum. ff. de doli except. per que apparet idem concludendum si ibi foret u

ramentum maxime cum modico tempore post hoc factum fuerit post instrumentum. Non obstat statutum loquens de contractibus cum consanguineis quia illud loquitur quando consanguineis assistentibus et cum alio contrahentibus non de contractibus cum consanguineis met et de contractibus et ad delapandam et tactandam inducentibus ut euidenter patet illud cum consanguineis notat causa agerem uel auctoritatem contractus non factentem contractum sic de iudi. ac si clerici ibi tenent clerici et et quod ibi notat Io. an. Non obstant prescripciones que allegantur. Et primo non obstat prescriptio iuris quia nec toto tempore uite Nicolai potuit aliqua currere prescriptio cuius uita durauit ut michi est in facto propositam usque ad Millesimum trecentesimo octuagesimo tertio et sic tunc sunt uiginti quatuor anni a die mortis quia erat in non bona fide ut supra est conclusum extra de prescript. c. finali. Non obstat. et si maior factus minor fuerit. h. ubi in donatione concluditur lapsum decennium post maiorem etatem et uiginti inter absentes. quia quo ad tempus in colat non procedit illa lex de iure canonico cui est standum cum enim contra iura mercatus fuerat et male fidei consequenter esset tempus non potuit consistere contractum ad illius comodum qui male fidei possessor est. male fidei autem est qui contra iura mercatur etiam cum domino. et de agri. et consi. quemadmodum et in regula qui contra iura de reg. iuris l. vi. cum concordancis. et de iure fiscal. l. prohibetum libro decimo patent hec in regula possessor de regulis iuris l. vi. et. c. finali de prescriptionibus cum similibus. Item suppono quod contraxit cum eo tempore minoris etatis pubertate ut est probatum contractus ut cum tutore. gestus est nullus et nec uiginti aut decennio confirmatur cum odio eius annullatur. Ideo exigitur prescriptio aduersus ius agendi de nullitate uel ad rescindendum etiam quo casu exigitur. xxx. annorum excluditur de iure communi tenen

do quod ipsa tempore contractus fuerit pubes eo quod uiginti contractus uenit confirmandus ex lege communi ut tenendo quod impubes contraxit excluditur tantum pacto. xxx. annorum. subducto autem tempore uite Nicolai qui proponitur in facto mortuus iam sunt uiginti quatuor anni. restaret quia prescriptio de triginti non esset completa similiter nec prescriptio de uiginti ex dispositione legis finalis quia proponitur dominum mouisse litem iam sunt octo anni et obtinuisse iam sunt septem. et sic infra tempus uiginti annorum reperitur huius mota interrupta est ergo prescriptio confirmans ex l. finali. et si maior factus minor fuerit. Memento autem erit subducendum tempus Nicolai quia ille ut male fidei et sceleris uel scire debens se ad hec teneri non potuit prescribere de iure canonico est standum de prescript. c. finali et in regula possessor de reg. iuris l. vi. Nec obstat opinio bar. in l. sequitur in §. si uiam de uicuproni. que fuit ante eum Innocentius de immunitate ecclesiarum quia plerique quam etiam reprobat bar. in l. si mali. ff. quemadmodum seruitus amittitur quia illa opinio communiter reprobat. quia negari non potest quod aliquid que ratur prescribenti cum annexione facti dato quod non exigatur possessio quod principaliter ponderat lex canonica et. c. finale nichil dicit de possessore sed in genere loquitur. et hoc publice disputatur et per hoc plures consilium. et dico esse expresse in autem ut ecclesia romana et coll. ii. Nunc autem restat respondere ad statutum excludens et decurtans tempus prescriptionis aduersus iura loquens et de presente et de absente et negari non potest siue computetur a fine minoris etatis siue a fine mortis Nicolai tempus statuti lapsum sed non obstat statutum si tenemus quod non ualeant statuta detrahentia de tempore descriptionis et iure statuto ut notat Io. an. de except. c. l. vi. Item dato quod tempore potuit contrahere proponitur in facto et factis etiam uidetur patere per acta quod hec

48  
An p[ro]p[ri]e p[er] d[omi]n[u]m  
q[ui] p[ro]p[ri]e ad i[ur]a p[ro]p[ri]a

puella in longinquum fuit nupta nec ue  
rissimiliter potuerit habere scientiam pa  
ternorum bonorum et maternorum et  
an decepta fuerit uel non ut in regula si  
quis in alterius de regulis iuris et in regu  
la cum qui in ius h. vi. quo casu uel statu  
tum hunc casu non comprehendit absen  
tie cum ignorantia ut utetur iniquitas  
a statuto uel si comprehendat mulier ex  
celsula generali si qua xē restitueretur  
infra quadriennium a tempore reuersio  
nis ut notat glo. in l. sicut. §. fecus. e.  
de prescript. xxx. annorum in uerbo ma  
litie. et bar. in l. i. §. si quis autem. ff. de  
itine. act. p. priua. Talem enim intellec  
tum recipit lex de prescript. in absentem  
loquens ut. l. finali. e. de longi temporis  
prescriptione et. l. sicut. de prescriptione  
triginta annorum. an sic et statutum in  
materiam disponens de consuetu. cum  
dilectus. de Constitutionibus ex lit  
teris. l. ii. e. de noxalibus. de clericis non  
residentibus ad au. sientiam et cum dilec  
tus Ex quibus concluditur qd cum secū  
do anno quo fuerit reuersa mulier obti  
nerit sententiam que transiit in rem  
iudicatam ut michi proponitur qd quo  
ad realem uirtutem de quo audio tantū  
excitari mulier iuste obtinuit. quia si nō  
uenerit hac uia uoluit dominus deus us  
ritatem alio capite detegi et sententis  
confirmari Cuz ergo domina habeat sen  
tentias pro se pro quarum iustitia presu  
mitur de renun. in presentia de re. i. si  
cut propter defectum iustitie in uerita  
te retrahi non debet iudex ab exequen  
do. uita ut dictum est in l. rei ueritate  
fouet iustitiam domina Orabilis et sic  
sententie consonant iustitie et ueritati  
Non obstant predictis qd in instrō con  
tineat ipsam non subductam et certifica  
tam de ualore hereditatis et consequen  
ter de deceptione quia facta oppositum  
ostendunt et quia facilitati subducta p̄  
sumitur in iactatione et consumptio  
ne proprii eadem in accessoris et ad ip  
sam deceptionem conferentibus et est  
subducta et plene intelligendo presentis  
ut dicta. l. doli. x. diuersum et est casus

in l. finali. §. idem que sit. ff. de conditi  
tione. Non obstat quod de renuntiatione  
asseritur in instrumento uenditionis ga  
predicta ratio illam excludit quia subdu  
cta presumitur et quia talibus asserti  
onibus non creditur ubi est presumptio  
fraudis. l. si forte. ff. de castrensi peculio  
l. cum quidam. §. licet deleg. iii. et nota  
tur in l. si donationis. e. de collat. Non  
obstat si dicatur non poterit ergo dita  
ri instrumentum per quod excludatur  
minor a contrahendo et sic noua erit p  
uotio autem sacramenta et glo. in l. i. r. cer  
te non erunt uana et in modica deceptio  
ne Sed si in enormissima ut hec est alius  
prompta foret uia spolandi minores om  
nibus bonis propriis qui facilius pos  
sunt inducti ad talia maxime a parentibus  
contra intentionem et omnino iam uo  
luntatem dei et statuentium fauent em  
iuramenta non fauentia iniquitatem qd  
pluries clamat Cinus in autem. Predicta  
iura sic intelliguntur et si remedium nō  
foret aduersus talia. longe maiorem inu  
cerent iniquitatem q̄ equitatem Ego  
Anthonius de butrio utriusq. iuris do  
ctor sic dico et consulo et cre. lo uerita  
tem et iur. consonum salua facti uerita  
te inspecta in qua falli potuit et saluo  
consilio saniori alteri q̄ michi melius a do  
mino reuelato

xlvi

Hesu xpi nomine invocato  
Recte de casu est primum  
dubium. §. cum ita quo ad se  
cundum ad medietatem pot  
estonis ultimi rectissime p̄to filias ad  
mittendas quia et si illas ambas requiras  
concursum utriusq. uideatur ad conditi  
onis implementum uel saltem hoc exigit  
in proposito cum altero descendente cū  
filibus post mortem liberis uocet qd  
foret impossibile utroq. absq. liberis de  
cedere nec liberi ex femina excluduntur  
substitutum propter adiunctum enim

masculis de euidente liquet uoluntate  
defuncti se uoluisse successionem suam  
astringere ad lineam agnationis ne ad ex  
traneos hereditas euagetur uerbum ex  
go sine liberis ex adiuncto masculis re  
stringit ius excludendi filias ad solos ma  
sculos et ex masculis descendentes et  
ex hoc casu deceditur per. l. i. in fi. e. de  
condi. insti. exclusi enim femina a succes  
sione exclusi censentur in gradu sequen  
tes tanq̄ reclusi successionis principio a  
quo in sequentes ius succedendi deriua  
tur Nam femina exclusi a feudi succes  
sione excluditur filius ex ea qd masculus  
et potens ad dominium feudi iuran  
dum ut in libro feudorum qui feu. da.  
po. c. i. x. hoc quoq. ius excludendi fili  
os a substitutione facta filius per uerbus  
sine liberis restringitur ad masculos ex li  
nea masculina descendentes non ad ma  
sculos et femina qui uicium a femina ori  
gine trahere censetur Vnde predictis  
dominis consulentibus assensio Ego An  
thonius de butrio utriusq. iuris doctor  
Ideo scripsi et sigillat

E morte scribitis filio mei  
pater et compater uos com  
pati erat enim michi unicus  
ut dicit philosophus uerecō  
ne posteritatis finem dedit patremq.  
reliquit in progeme nouissimum hec  
mortalibus plurimum infelicia uidentur  
dolendumq. apparet qd accidit. sed quia  
sic domino placuit equo animo substine  
dum raptus est filius. durum quidem  
sed tollerandum quia substulit ille qui  
dedit tollerandum dixit enim quinquimo  
et domino congratulandum quem enim  
secul. carcer includebat. quem nunc ira  
nunc auaricia. nunc libido. nunc uanorum  
incentina ad ruinam trahere poterant  
momentum breue fecit treruere. puerulus  
assumptus est breuis uite spatium eter  
na pensabitur memoria Relinquendi ex  
go sunt merores isti ut dicitis pleni sa

49  
erigio ac incredulitate. morte enim te  
retur qui uitam non nouit Nouissima  
autem litterarum nostrarum pericula or  
tatus sum ut patriam petam ac si me pa  
tria indigeat. plus ego illa q̄ illa me indi  
geo in illa clarus hic degener. in illa mon  
tes clarissimos frons. desq. uerentes in hoc  
ualles nubes paludes nebulasq. turbulen  
tas conspicio. Illic cantus dulcis animus  
hic cornices garrunt cum grauisimo ra  
mū n. strepitus continent illic religio  
nis decus probatissimq. utri spirituales  
hic omnis luxus et uoluptas. nec unum  
quidem obseruante monasterium repe  
ritur. non uere hic me traxit arbitrium  
et uoluntas. sed necessitas inest et pa  
trie status nunc pater cessat hoc mater  
nostra sancta ecclesia que tam paratam  
q̄ patriam reddidit. crucem recepit  
mus loco serpentis redire nempe deside  
ro in fine anni huius ad studiū exordia  
presens adero domino dante Laus deo  
Valete mi pater et compater Ferrarie  
die Viceima quinta Aprilis Anthonius  
de butrio utriusq. iuris doctor

Libertus Ratnaldus et To  
massinus de signotolis nati  
ex duobus fratribus. uideli  
cet Albertus et Ramaldus  
ex una et thomasinus ex altera inuestiti  
fuerunt de feudo de quo predecessores  
sui fuerant inuestiti ante tanto tempo  
re cutus memoria in contrarium non ext  
sit ab illustri et magnifico domino. N.  
exten. xē dictus Albertus et Ramal  
dus mortui sunt superstitibus filiis De  
inde mortuus est filius dicti Ramaldi.  
Nunc queritur. an filius Libertus et ne  
pos Ramaldi simul admittantur. an so  
lus filius uel filii Alberti

xlvii

libertus et thomasinus de signotolis nati  
ex duobus fratribus. uidelicet Albertus et Ramaldus  
ex una et thomasinus ex altera inuestiti fuerunt de feudo de quo predecessores  
sui fuerant inuestiti ante tanto tempore cutus memoria in contrarium non ext  
sit ab illustri et magnifico domino. N. exten. xē dictus Albertus et Ramaldus  
mortui sunt superstitibus filiis Deinde mortuus est filius dicti Ramaldi.  
Nunc queritur. an filius Libertus et nepos Ramaldi simul admittantur. an so  
lus filius uel filii Alberti

Hesu xpi et matris eius glo  
rosissime nominibus inuoca  
tis premittendum qd qd no  
ua proponatur inuestitura  
ex quo causam habuit ab antiqua conces  
sione ascendentibus facta hoc paternum  
feudum appellatur in quo linee a stipitibus  
antiquis descendentes successibiles sunt  
licet fecus in feudo non paterno quod  
principium habuit a capite alicuius linee  
transuersalis non a stipite ut in x. colla  
de gradi. successorum. c. 1. Secundo  
de iure comuni et si ad eius instar defer  
retur successio indubitatum existit fili  
um uel filios alberti p. heredes nepoti rai  
naldi ut pote uno gradu Thomasio p. x  
imiores et qd aliquo casu assumant sibi  
locum patris post mortem hoc uerum in suc  
cessione descendendum ut autem in suc  
cessione e. d. fuiset. legi. heredibus et in  
autem. de heredita. que ab inte. s. 1. Item  
quando agitur de successione transuersa  
lium usq. ad fratres et fratrum filios in  
autem. de heredi. que ab inte. s. si uero  
coll. viii. et in autem. post fratres. e. de  
leg. hered. qd hoc uerum uideatur in alio  
diu. et non feudalibus tantum uidetur  
q. mortente uno ex una linea absq. super  
stitibus ex alia linea pariter succedere de  
beant omnes alterius linee ut est casus  
in x. collatione de natura succ. feuda. e.  
1. Non obstantibus his de iure puto fi  
lium et filios alberti proximiores gradu  
anteferrunt. quia in quantum exorbitans  
consuetudo non immutat. remanens  
in dispositione antiqui iuris nec ad simi  
lia quantumcunq. alterato facto trahit  
minus consuetudinem. ut. l. quod uero. ff.  
de leg. de regu. iuris que contra. li. vi. l. si  
uero. s. de iuro soluto matrimonio cum  
similibus. de feu. cogni. c. Albertus no  
tat. Cimus in. l. 1. e. que sit longa consue  
tudo. et. Cui. ff. de le. l. de quib. capi. m  
autem. 1. de natura succ. feu. loquitur  
quando feudum est alterius ex capti. b. y  
linea transuersalis assignata et communi  
ter in illa linea conferuntur. unde hec  
quasi egreditur naturam paternam. nulla et  
ga. fit in iura proximiorum gradu si ad

illud a mittitur sequens qd non est in  
paterno patrono per partes inter fra  
tres diuiso quod paternum fuit et ut pa  
ternum in successione conseruatum  
Item quia etiam non reperitur in feudo  
filios succedere in locum patris premor  
tui nisi quando tractatur de successio  
ne ascendentis de succ. feu. c. 1. de gra.  
succ. in feu. s. his uero. pro hoc tex. in  
dicto. c. 1. d. gradi. succ. qui post fratres  
et fratris premortui filios simpliciter  
uocat agnatos ergo non ut prerogatiua  
ut q. assumat locum patris s. sed q. gradus  
Prerogatiua ut ius commune disponat  
ut sic posterior lex ab antiqua determi  
netur. ff. de leg. nam et posteriores ad hoc  
glo. ibi que dicit in gradibus et modis  
succedendi romanam legem attendi de  
bate et hoc aperte tenet Andreas de ser  
ma. qui dicit ibi dum uocat tex. agnatos  
1. sicut quilibet proximior est per que no  
ob. tex. allegare de natura succ. feuda.  
Sed et aliter potest respondere ut in  
quantum dicit omnes alie linee equaliter  
uocentur secundum gradus. prerogati  
uam tamen sic dicit ibi bal. et Odo. in  
summa de usu feuda. sub rubrica de his  
qui succ. in feuda. dum dicit pariter line  
as succedere dum tamen sunt in part  
gradu. sic et lex et post suos simpliciter  
notat agnatos et tamen intelligitur se  
eundem ordinis gradus prerogatiua. ff.  
de suis et legit. l. 1. s. post suos et. l. post  
consanguineos. Et aduertendum bene  
ad litteram. quia licet q. omes linee equa  
liter uocantur nam ibi exequat lineam  
et non gradus linearum. quasi dicit ita  
defertur ad unam lineam sicut ad aliam  
tamen secundum gradus prerogatiua  
Hoc confirmo quia ius exorbitans sim  
pliciter loquens trahit debet ad intellec  
tum iuris si potest ut in quantum minus  
potest ius ledat. de consuetudine cum  
dilectus cum similibus.

xlviii

xlviii  
N nomine ihesu christi et ma  
tris eius gloriose uirginis absq.  
diffusione allegationu legatum  
de quo proponitur modale est  
no condicionali cu eius impleme  
tum referatur ad tempus legati consecu  
ti non ante consecutum legatum. l. tays.  
s. stichus. ff. de mili. testa. q. m. p. p. p. p. p.  
tur uerba hoc sub hac conditione uel simi  
lia quia in lata significatione conditio in  
se modum comprehendit. l. ea uenit. de  
e. de re. perm. s. quonia de fi. instru. cu  
tobannes heremita. Ex quibus conclu  
do q. cum implementu modi casu defere  
rit in puncto mortis malfardi qui mor  
tuus est ut proponitur ante annu habet  
pro incompleto. uel non excludit legatari  
um ab emolumento quia non impleuit  
ff. de le. l. si fundu per fideco. l. alias. in  
pt. l. tico. l. pater. s. tufculanus de le. ut  
no. in glo. in. l. 1. e. de insti. et sup. l. cond  
facti. nec ob. l. tico. s. tico genero d.  
cond. et dem. quia ibi fuit conditio ut  
ibi no. et hoc maxime uerba tenendo q. te  
stator grauari uoluerit malfardum so  
luy in uita quia mo. in implendi neces  
sitas defuit concurrente testantis uolu  
tate. nec obstat cum hoc anno graua men  
fuerit debeat in principio anni. l. 1. qua  
do di. le. ce. et. l. in singulis et. l. in annos  
de ann. lega. quia istud est uerum nisi ad  
finem anni. istud tacite determinetur ex  
natura eius qd prestandum est sicut est  
hic in iure. Ex quo prestari debet legatu  
q. non in principio sed in fine anni conclu  
ditur pro toto anno. l. firmo. s. pater. ff.  
quando dis. le. ce. no. in. l. inter stipulan  
tem s. sacramenta de x. ob. et in. l. q.  
hoc anno de x. ob. relinquatur ex hoc  
capite legatum non extingui quia condi  
tionale nec ex hoc quia mo. ius deficit te  
nendo q. sit modale. Nunc surgit du  
bium an stante legato pones heredes ma  
lfardi legatari onus debeat impleri sedm  
formam datam ab antiquo testatore an  
sedm modum noui testatoris malfardi.  
Et qd hec uerba intelligantur imperpe  
tua. i. sine fine. ff. de excep. do. i. possunt  
tamen sedm subiectam materia referu